
Pagina 1 di 5 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 116 del 20/06/2022  

 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

Piazza Monumento, 39 – 33030 FLAIBANO – Tel. 0432 869021 – Fax 0432 869331 
P.I. 01538140300 – C.F. 80006150306 – PEC: comune.flaibano@certgov.fvg.it 

 

ORIGINALE 
 Registro Generale n. 116 

data 20/06/2022 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
SERVIZIO TECNICO AREA OO.PP. - DEMANIO - PATRIMONIO 

 
OGGETTO: PNRR M2C4-2.2-A Min. Interno- Contributi ai comuni per efficientamento 

energetico, da realizzarsi in Comune di Flaibano. Affidamento incarico di 
progettazione di un unico livello di tipo esecutivo, Direzione Lavori, misura, 
contabilità e, redazione del certificato di regolare esecuzione allo studio tecnico 
associato TEA. CUP J24H22000330006 CIG n. 92593766CB  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 22/04/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2022/2024 e nota integrativa; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 22/04/2022  con la quale è stato approvato il documento 

unico di programmazione (DUP); 
- la deliberazione giuntale n. 30 del 11/05/2022, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024. 
 
Visto il Decreto del Sindaco di Flaibano n. 1/2021 del 25.01.2021, con il quale è stato conferito l’incarico di 
posizione organizzativa del servizio tecnico, salvo revoche fino a scadenza del mandato del Sindaco, ai sensi 
dell'art.109, comma 2, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, al sottoscritto;  
 
Visto:  
- l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal 
2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi 
per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:  
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, 

al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e 
per l'abbattimento delle barriere architettoniche;  

- il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: "Il comune beneficiario dei 
contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non 
siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella 
prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  



Pagina 2 di 5 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 116 del 20/06/2022  

- che a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 
l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 
2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, che ha 
individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

- che successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 
(pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state 
assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle 
Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A; 

- in particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 
Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le 
linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e 
ss. della Legge n.160/2019; 

- che, in data 6 settembre 2021, il Ministero dell’interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, ha 
pubblicato sul proprio sito istituzionale un Comunicato con il quale rendeva edotti i Comuni beneficiari dei 
contributi ex art.1 co. 139 e ss., L. 145/2018, del passaggio delle risorse relative alla graduatoria 2021 sul 
PNRR. 

- che, con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme abilitanti ai fini del 
corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in termini di gestione, 
monitoraggio e rendicontazione; 

 
Dato atto che come risulta nell’allegato A al Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali del Ministero dell’Interno rispettivamente del 14 gennaio 2020 e del 30 gennaio 2020  il 
contributo destinato al comune di Flaibano per l’anno 2022 ammonta ad Euro.50.000,00; 
 
Che l’amministrazione comunale ha individuato di destinare il contributo di Euro. 50.000,00, alla 
realizzazione di interventi di efficientamento energetico della pubblica illuminazione volti alla riduzione dei 
consumi energetici e, in considerazione dell’ammontare del contributo, ha individuato in via prioritaria di 
intervenire su alcune tratti della pubblica illuminazione nel capoluogo; 
 
Che con D.G. n.  17 del 17 marzo 2022  si nominava l’  ing. Vincenzo Montesano quale responsabile del 
procedimento per l' intervento di “Efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, decreto del 
capo dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020-
Efficienza energetica nella pubblica illuminazione anno 2022-“; 
 
Richiamata la determinazione del responsabile de servizio tecnico n. 88  del 30/05/2022, con la quale è stata 
indetta la procedura per  l’affidamento del servizio di progettazione di un unico livello di tipo esecutivo, 
Direzione Lavori, misura, contabilità,  redazione del certificato di regolare esecuzione, relativo al 
all’intervento di “PNRR M2C4-2.2-A Min. Interno- Contributi ai comuni per efficientamento energetico, da 
realizzarsi in Comune di Flaibano”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della 
L. n. 120 del 2020, previa richiesta di un’unica offerta agli operatori economici, selezionati dall'Albo degli 
Operatori Economici della Regione Friuli Venezia Giulia, in ragione della qualificazione prevista per la 
categoria dei servizi oggetto del presente appalto; 
 
Considerato che: 
- in data 31/05/2022, sul portale  sul Portale Acquisti Appalti FVG URL https:\\eappalti.regione.fvg.it 

all’interno dell’area “RDO on line, é stata avviata la procedura negoziata senza pubblicazione del bando, 
con un solo operatore economico abilitato (trattativa diretta) n. rfq_24853 per l’ affidamento del servizio 
professionale in oggetto, per un importo complessivamente stimato in Euro. 5.728,87 (oltre all'IVA e 
cassa di previdenza), sul quale applicare un ribasso a corpo; 

- alla succitata trattativa é stato invitato  lo studio tecnico associato TEA con  sede in via Barone n. 2/B,               
-33059 Fiumicello (UD)- a presentare la propria migliore offerta per l'esecuzione del servizio 
professionale  in parola, entro le ore 12.30 del giorno 08/06/2022; 

- vista l'offerta presentata dal succitato professionista, che ha offerto per il servizio professionale in 
oggetto, un ribasso a del 12,80% sull'importo a base d’asta di Euro. 5.728,87, corrispondente a 
complessivi   Euro. 4.995,57 più oneri previdenziali ed Iva di legge. 

 
 



Pagina 3 di 5 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 116 del 20/06/2022  

Dato atto: 
- Della regolarità  dell’offerta presentata in ribasso rispetto all’ importo a base d’asta; 
- Che l’offerta presentata è congrua e soddisfacente per l’Amministrazione Comunale; 
- Della necessità di procedere all’affidamento del servizio in oggetto; 
- Di aver verificato con esito positivo la regolarità contributiva dello studio tecnico associato TEA 

attraverso il DURC rilasciato dall’INAIL con scadenza validità al 19/07/2022; 
- Di aver verificato il con esito positivo la regolarità contributiva attraverso il DURC rilasciato da EPPI con 

validità di 120 giorni pertanto fino al 16/10/2022 del P.I. Flavio Fornasari; 
- Di aver acquisito il certificato del casellario giudiziale assunto al prot. Comunale al n.3376 del  

14/06/2022. 
 
Rilevato, dall'esame della predetta documentazione, che le dichiarazioni rese in sede di gara 
dall'aggiudicatario sono confermate; 
 

Dato atto che: 
a) Il fine del contratto è la redazione di progetto per la realizzazione di interventi di efficientemente 
energetico della pubblica illuminazione volti alla riduzione dei consumi energetici; 
b) L' oggetto del contratto è l'affidamento dei servizio professionale per l’affidamento del progetto di unico 
livello esecutivo, Direzione dei Lavori, assistenza, misura, contabilità, ed emissione del certificato di 
regolare esecuzione, per la realizzazione dei lavori sopra indicati; 
c) il sistema di gara è quello descritto in narrativa, qui integralmente richiamato; 
e) la forma del contratto: ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, avverrà mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio tramite il sistema informatico del portale Acquisti Appalti 
FVG. 
 
Visti: 
a) il D.Lgs. 09.04.08 n. 81, in particolare, l'art. 26, c. 3, il quale prevede che deve essere elaborato e 

allegato ai contratti d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei rischi da interferenze 
(DUVRI), che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i 
rischi da interferenze; 

b) l’articolo 26 c. 3 del D.Lgs. 81/2008  che esclude i servizi di natura intellettuale da quelli soggetti al 
DUVRI; 

Precisato che al progetto è stato assegnato il codice CIG n. 92593766CB ed il codice                                                           
CUP  n. J24H22000330006. 
 

Considerato che compete al responsabile dell’ufficio tecnico, di provvedere all'emanazione di apposita 
determina di impegno. 

Visto il D.Lgs 50/2016 ; 
 
Visto il D.Lgs 267/2000 s.m.i. 

Visto il regolamento comunale di contabilità e sui contratti.  

Accertato che ai sensi dell'art. 6 bis della L.07.08.1990 n. 241, che non vi è relazione di parentela affinità di 
parentela fino al secondo grado, tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti del soggetto che con 
l'Ente stipula il contratto e i T.P.O e i dipendenti, che hanno parte, a qualunque titolo, in detti procedimenti.  

 
DETERMINA 

 
1. Di fare proprie  le motivazioni di cui in premessa; 
 
2. Di approvare le risultanze della gara per l’affidamento del servizio professionale inerente alla 
progettazione  di un unico livello esecutivo, Direzione dei Lavori, assistenza, misura, contabilità e del 
certificato di regolare esecuzione, per la realizzazione dei lavori di “PNRR M2C4-2.2-A Min. Interno- 
Contributi ai comuni per efficientamento energetico, da realizzarsi in Comune di Flaibano “ al studio 



Pagina 4 di 5 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 116 del 20/06/2022  

tecnico associato TEA con  sede in via Barone n. 2/B  -33059 Fiumicello (UD)-  come desumibili dal 
verbale del 08/06/2022; 
 
3. Di affidare, il servizio professionale all’oggetto indicato al al studio tecnico associato TEA con  sede in 
via Barone n. 2/B,  -33059 Fiumicello (UD)- che ha offerto il  ribasso  del 12,80 % sull'importo a base d'asta 
di Euro. 5.728,87 e quindi per l’importo netto pari ad Euro 4.995,57 più oneri previdenziali ed Iva di legge; 
 
4. Di dare atto che, si procederà  alla stipula  del contratto in forma di scambio di lettere commerciali ai 
sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 e di precisare dando atto che le clausole ritenute essenziali 
sono contenute  nella RDO on line n. rfq_35330  redatta attraverso il Portale Acquisti Appalti FVG; 
 
5. Di impegnare la spesa complessiva di euro 7.293,95 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2022 2022 92593766CB 3962/0 EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEGLI 
EDIFICI COMUNALI E 
DELLA 
ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA 
ANNUALITA' 2022 
(E.CAP. 908) 

2 2 1 9 9
9
9 

7.293,95 STUDIO TECNICO 
ASSOCIATO TEA   cod.fisc. 
02395580307/ p.i. IT  
02395580307 

 
6. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 
al D.Lgs. 118/2011 e del DPCM 28/12/2011: 
Anno di competenza (obbligazione giuridicamente perfezionata): 2022; 
Anno di imputazione (servizio reso o bene consegnato):  
- Progettazione esecutiva Euro.2567,47 anno 2022; 
- Direzione Lavori ed attività accessorie Euro.4.726,4 anno 2023. 
 
7. Di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione della spesa di cui al punto 6); 
 
8. Di mettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario dell’Ente per l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del                                
D.Lgs. n. 267/2000. 
 
9. Di dare atto che è stata verificata eventuale relazione di parentela o affinità di parentela fino a secondo 
grado, sussistenti tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dei soggetti che con l’ente stipulano 
contratti o che sono interessati a procedimenti di autorizzazione, concessione o erogazione di vantaggi 
economici di qualunque genere e i T.P.O. e i dipendenti, che hanno parte, a qualunque titolo, in detti 
procedimenti;  

 
10. Di dare atto che l'appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall'art. 3 della legge 
136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all'appalto; qualora non  assolva agli 
obblighi previsti per la tracciabilità dei movimenti finanziari, il presente contratto si  risolve di diritto ai 
sensi ai sensi del comma 8 dell'art. 3; L'Amministrazione verifica in occasione  di ogni pagamento 
all'appaltatore e con interventi di controllo ulteriori l'assolvimento degli obblighi relativi alla tracciabilità dei 
flussi finanziari; l'appaltatore inoltre è tenuto a comunicare  gli estremi del conto ai sensi della legge 
136/2010; 

 
11. Di dare atto che ai sensi dell'art. 1 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di 
Flaibano approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 140 del 23.12.2013, il presente contratto si 
risolve in caso di violazione degli obblighi previsti dal Codice.  
 
 
 
 
 
 
Flaibano, li 20/06/2022 



Pagina 5 di 5 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 116 del 20/06/2022  

 
 Il Responsabile del Settore 
  Vincenzo Montesano 
 
 
 



 Atto n. 116 del 20/06/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MONTESANO VINCENZO
CODICE FISCALE: MNTVCN62E01I954X
DATA FIRMA: 20/06/2022 11:54:39
IMPRONTA: A2F24D5BC4B3DE819B105A9C189D0872714B768280E980EBB2501F0BE54E2D07
          714B768280E980EBB2501F0BE54E2D07B254C36506194AD85943829401216215
          B254C36506194AD85943829401216215D84EF12BAC98B7BE83FF2FEFA5DB645D
          D84EF12BAC98B7BE83FF2FEFA5DB645D857ECBAA36A4923C3036D4D03CBFF422


